广东信达律师事务所 补充法律意见书

3-3-65

14

关联方、关联

关系及关联交

易

披露截至公开转让说明书签署

之日公司关联方和报告期内关

联交易情况

披露截至 2023 年 6 月 25 日公

司关联方和报告期内关联交易

情况

根据本次推荐挂牌规

则更新最新情况的关

联方

15 公司财务

对 2021 年度、2022 年度和 202

3 年 1-6 月财务报表、会计政策、

盈利能力、财务状况、现金流

量等情况进行分析

对 2020 年度、2021 年度、202

2 年度财务报表、会计政策、

盈利能力、财务状况、现金流

量等情况进行分析

基于谨慎性和会计政

策的连续性原则进行

前期会计差错更正，

对 2021 年度和 2022

年度的龙湖应收账款

进行重新计提

16
诉讼、仲裁情

况

披露报告期内及期后全部未决

或未执行完毕重大诉讼事项的

案由、进展、金额等相关情况

不存在尚未了结的或可预见的

对财务状况、盈利能力及持续

经营产生重大影响的重大诉讼

事项

结合《挂牌审核指引》

规定的重大诉讼标准

补充披露报告期内及

期后全部未决或未执

行完毕重大诉讼事项

17

募集资金运用

与未来发展规

划

无
5 个募集资金投资项目，拟募

集资金 7.00 亿元

本次推荐挂牌不涉及

定向发行及募集资金

使用

18

相关责任主体

作出的重要承

诺及未能履行

承诺的约束措

施

披露相关责任主体根据本次推

荐挂牌的相关规则作出的承诺

及未能履行承诺的约束措施

披露相关责任主体根据前次主

板申报相关规则作出的承诺及

未能履行承诺的约束措施

因申报板块发生变

化，相关责任主体根

据本次推荐挂牌相关

规则重新出具了承诺

及未能履行承诺的约

束措施

本次申请挂牌的报告期内，因 2023 年以来龙湖部分项目结算周期变长，同时预期

房地产市场持续低迷的情况，公司基于谨慎性考虑对龙湖的应收账款按各项目合同权利

相关的信用风险为基础划分其账龄并计提信用减值损失。但前次主板申报报告期末，公

司对龙湖采取的坏账计提方式为以整体合同权利相关的总体信用风险为基础划分其账

龄并计提信用减值损失。因此，由于 2023 年以来龙湖实际情况发生变化，为保证本次

申报报告期内会计政策的连续性，公司基于谨慎性的原则对 2021 年和 2022 年相关财务

数据进行追溯更正，影响财务报表项目及金额如下：

（1） 合并资产负债表项目

（单位：元）

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 更正占比

应收账款 18,844,441.60 -496,971.65 18,347,469.95 -2.64%

其他流动资产 9,978,759.64 671,240.50 10,650,000.14 6.73%

递延所得税资产 5,837,973.28 173,519.40 6,011,492.68 2.97%

资产总计 911,053,284.52 347,788.25 911,401,072.77 0.04%

合同负债 68,461,237.50 1,331,064.86 69,792,302.36 1.94%

广东信达律师事务所 补充法律意见书

3-3-66

盈余公积 26,078,099.19 -98,327.66 25,979,771.53 -0.38%

未分配利润 263,172,191.38 -884,948.95 262,287,242.43 -0.34%

净资产 471,020,428.60 -983,276.61 470,037,151.99 -0.21%

（单位：元）

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 更正占比

应收账款 2,132,482.78 4,390,563.22 6,523,046.00 205.89%

其他流动资产 5,080,230.83 1,418,866.76 6,499,097.59 27.93%

递延所得税资产 4,231,470.56 66,173.17 4,297,643.73 1.56%

资产总计 885,756,445.66 5,875,603.15 891,632,048.81 0.66%

合同负债 101,455,851.50 6,250,584.43 107,706,435.93 6.16%

盈余公积 16,611,302.50 -37,498.13 16,573,804.37 -0.23%

未分配利润 222,399,251.37 -337,483.15 222,061,768.22 -0.15%

净资产 419,431,355.56 -374,981.28 419,056,374.28 -0.09%

（2） 合并利润表项目

（单位：元）

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后 更正占比

信用减值损失 -2,116,643.93 -715,641.56 -2,832,285.49 33.81%

所得税费用 12,801,076.41 -107,346.23 12,693,730.18 -0.84%

净利润 88,489,736.70 -608,295.33 87,881,441.37 -0.69%

（单位：元）

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后 更正占比

信用减值损失 -2,463,436.75 -260,864.77 -2,724,301.52 10.59%

所得税费用 19,673,216.82 -39,129.72 19,634,087.10 -0.20%

净利润 108,640,149.10 -221,735.05 108,418,414.05 -0.20%

经上述调整后，2021 年末和 2022 年末，公司总资产较前次申报时分别增加 0.66%

和 0.04%，净资产分别减少 0.09%和 0.21%；2021 年度和 2022 年度，公司净利润分别

广东信达律师事务所 补充法律意见书

3-3-67

较上次申报时下降 0.20%和 0.69%。因此，上述变动比例均较小，本次申报追溯调整后

的财务数据与前次申报不存在重大差异。

综上所述，公司两次申报材料在信息披露方面的差异主要系由报告期变化、行业变

化以及企业发展等原因所致，两次申报材料信息披露不存在重大实质性差异。

三、③主板申报及问询回复中已披露且对投资者决策有重要影响的信息在本次申

请挂牌文件中是否已充分披露

1.核查过程、方式、依据

（1）查阅了前次申报的有关申报文件；

（2）就前次申报的有关申报文件与本次挂牌的申报文件进行对比分析。

2.核查结论

经核查前次主板申报文件及问询回复文件内容，相关已披露且对投资者投资决策有

重要影响的信息在本次申请挂牌文件中均已充分披露。

四、④公司是否存在与主板申报相关的重大媒体质疑情况，如存在，请说明具体

情况、解决措施及其有效性。请主办券商及律师核查以上事项，并发表明确意见。

1.核查过程、方式、依据

（1）通过“百度”“360 检索”“必应”等网站查询关键词，查询与公司主板申